
  D.R.S. n. 2235/5.S DEL

                  19/08/2025                             UNIONE EUROPEA
                  PALERMO                           REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                              

 
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 5
Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico

Il Dirigente del Servizio

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto   il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con il

D.P. del 28/02/1979, n. 70;
Visto   le norme di contabilità pubblica;
Visto   la L.r. n. 37 del 18/08/1978 e s.m.i. 
Visto il Decreto Presidenziale del 27 giugno 2019 n. 12;
Visto il  D.P.  Reg.  n.  722 del  17/02/2025,  con il  quale,  a  seguito della  deliberazione della

Giunta regionale n. 38 del 14/02/2025, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale
del  Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive,  dell'Assessorato  regionale  delle
Attività Produttive al Dott. Dario Cartabellotta, a far data dal 17/02/2025 e per la durata
di anni due;

Visto il  D.D.G. n. 673 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Responsabile  del  Servizio  5  “Innovazione  tecnologica  e  politiche  per  lo  sviluppo
economico”  al  Dott.  Giuseppe  Ammavuta,  in  ultimo  differito  al  31/12/2025  con  il
D.D.G. n. 1783/IA del 02/07/2025;

Visto il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70,  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana;

Visto la L.r. 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei  Dipartimenti
regionali Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della regione”;

Visto  la Delibera regionale n. 415 del 15/09/2020;
Visto il Decreto Presidenziale 5/12/2009 n. 12, che emana il Regolamento di attuazione del

Titolo II della predetta L.r. 16/12/2008 n. 19;
Visto il D.P. del 05/04/2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  deggli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Visto l’art. 9 della Legge regionale n. 9 del 15/04/2021;
Vista la Legge di stabilità regionale 2025/2027 n. 1 del 09/01/2025;

Cap. 742870                                                      1                                               



Vista la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 di autorizzazione del bilancio di previsione per il
triennio 2025/2027;

Visto il D.D.G. n.  630/5 del  16/03/2017, registrato alla Corte dei conti il  24/03/2017, con il
quale  è  stato  concesso  all’impresa  3CUBE s.r.l.,  in  via  definitiva  un  contributo
complessivo di € 92.477,24 e un saldo da erogare di € 40.861,11;

Considerato che  questa  Amministrazione  non  ha  potuto  provvedere  alla  liquidazione  di  quanto
spettante all’impresa 3CUBE s.r.l., in quanto il DURC risultava non regolare fino alla
data del 31/03/2017, termine ultimo di chiusura del PO FESR 2007/2013;

Visto il  D.R.S. 1580/5.S del 04/09/2023,  con il  quale questo Servizio ha provveduto – per
effetto dell’Ordinanza R.G.E. n. 556/18 del 15/04/2022 – alla liquidazione della somma
di € 25.130,66, in favore del Sig. Pino Paolo creditore della 3CUBE s.r.l.;

Visto l’atto  di  pignoramento   presso  terzi  proposto  dal  Sig.  Pelleriti  Antonino (cod.  fisc.
PLLNNN85B22F158U)  creditore  procedente  contro  la  società  3CUBE s.r.l.  debitore
esecutato  e  nei  confronti  dell’Assessorato  Regionale  delle  attività  Produttive  terzo
pignorato;

Vista l’Ordinanza di  assegnazione R.G.E. n.  3130/2024 del  24/01/2025,  munita di  formula
esecutiva,  con  la quale  il  Tribunale  di  Catania “Assegna  in  favore  del  creditore
procedente, e in danno del debitore, le somme che il  terzo, Assessorato delle Attività
Produttive  –  Dipartimento   delle  Attività  Produttive,  ha  già  trattenuto  nella  misura
complessiva  di  €  15.730,45……  e  dispone  che  il  terzo  pignorato  provveda  a
corrispondere direttamente al creditore le suindicate somme…..”

Vista la  partita  debitoria  n.  5  prot.  n.  11036  del  09/04/2025,  relativa  alla  richiesta  di
riconoscimento  di  debito   fuori  bilancio  del  Servizio  5.S,  riguardante  il  Sig.Pelleriti
Antonino (cod. fisc. PLLNNN85B22F158U) creditore della società 3CUBE s.r.l.,  per  la
somma complessiva di € 15.730,45;

Considerata la necessità di regolarizzare detto debito;
Vista la nota prot. n. 20866/B.08.01 del 21/07/2025, con la quale la Ragioneria Generale della

Regione – S03 - Bilancio e Programmazione - ha comunicato che la Giunta Regionale di
Governo,  con Deliberazione n.  195 del  17/06/2025 ha approvato il  disegno di  legge
“Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 73, comma 1,
lettera a) del decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.  D.F.B. 2025. Mese di
Aprile”, tra i quali è stato inserito quello relativo alla suddetta partita debitoria n. 5 del
Servizio  5.S  prot.  n.  11036  del  09/04/2025  e  che  detto  disegno  di  legge  è  stato
depositato con nota  prot.  n.  1464 del  20/06/2025 presso l’Assemblea Regionale  con
numero d’ordine n. 965/2025;

Considerato che per effetto di  quanto previsto al  comma 4 dell’art.  73 del  D.lgs.  n.  118/2011,  la
legittimità  dei  debiti  di  cui  al  comma  1  lettera  a)  “sentenze  esecutive”,  si  intende
riconosciuta qualora decorso inutilmente il termine di 30 giorni dalla data di ricezione
del  DDL di  riconoscimento  da  parte  dell’Assemblea  Regionale  e  che,  pertanto,  la
Ragioneria  Generale  ha  proceduto  ad  inserire  nel  sistema  informativo  le  opportune
variazioni di bilancio per il successivo impegno e pagamento delle obbligazioni di cui
alla Delibera di Giunta n. 195 del 17/06/2025, fra le quali è stata inserita la variazione
n. 302451 di cui all’elenco allegato al DDL n. 965/2025;

Ritenuto per  effetto  del  predetto  riconoscimento  di  dover  procedere  all’impegno di  spesa,  sul
capitolo 742870 del bilancio della Regione Siciliana, della somma di € 15.730,45, quale
sorte capitale giusta variazione 302451_2025, in favore del Sig. Pelleriti Antonino (cod. 
fisc. PLLNNN85B22F158U) nella qualità di creditore procedente;

Vista la  verifica  effettuata  ai  sensi  dell’art.  48bis  del  D.P.R.  602/73  del  19/08/2025,
identificativo  univoco  richiesta  n.  202500003468502  dalla  quale  risulta  che  il  Sig.
Pelleriti Antonino, cod. fisc.  PLLNNN85B22F158U risulta non inadempiente;

Attestata la  rispondenza del  codice IBAN del  beneficiario  alla  documentazione in  possesso di
questo servizio;

Cap. 742870                                                      2                                               

elena.dicesare
Matita



Considerato che ricorrono le condizioni per poter pocedere alla liquidazione della sopracitata somma
di  €  15.730,45  sul  Cap.  742870  in  favore  del  Sig.  Pelleriti  Antonino  cod.  fisc.
PLLNNN85B22F158U;

Ritenuto di dover provvedere in merito ad impegnare la somma di € 15.730,45 sul Cap. 742870
(giusta variazione n. 302451_2025);

DECRETA

Art. 1

Per quanto in premessa specificato, è assunto l'impegno di spesa di € 15.730,45  , in favore  del Sig.
Pelleriti  Antonino  (cod.  fisc.  PLLNNN85B22F158U)  nella  qualità  di  creditore  procedente,  giusta
variazione n. 302451_2025 di cui all’elenco allegato al DDL n. 965/2025, sul capitolo 742870 – codice
gestionale U.02.03.03.03.999 – del bilancio della Regione Siciliana – Rubrica dell’Assessorato delle
Attività Produttive per il corrente esercizio finanziario.

Art. 2

E’ autorizzata la liquidazione della somma di € 15.730,45, sul cap. 742870 di cui al precedente articolo
del presente decreto in favore del  Sig.  Pelleriti  Antonino  (cod.  fisc. PLLNNN85B22F158U) nella
qualità di creditore procedente, mediante accreditamento intestato allo stesso,  codice IBAN XXXXX
intrattenuto presso l’istituto di credito Banca XXXXX

Ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.r. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. il presente decreto sarà pubblicato
per esteso sul sito internet della Regione Siciliana e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale
per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021.

Firmato
Il Dirigente del Servizio

Giuseppe Ammavuta

Cap. 742870                                                      3                                               

elena.dicesare
Matita


